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Obligatorisk vedligeholdelsesuddannelse Kommunikation 2011-2013 

 
 
Nedenfor er anført plan for den obligatoriske vedligeholdelsesuddannelse, der skal 
gennemføres i 2011, 2012 og 2013. Vedligeholdelsesuddannelsen vedrører personel der 
har gennemført en eller flere af uddannelserne:  
 
• Grunduddannelse Kommunikation (december 1994)  
• Funktionsuddannelse Kommunikation (december 1994)  
• Uddannelse i Kommunikation (december 2007)  
• Fællesuddannelsen (maj 2004)  
• Førstehjælpsmoduler (november 2006).  
 
 
Vedligeholdelsesuddannelsen tager udgangspunkt i uddannelsesbestemmelserne i 
”Bestemmelser for funktionsbestemte uddannelser i redningsberedskabet” (tidligere BFU), 
2. del, afsnit 10 og 11 vedrørende Kommunikation (fra 1. januar 2008 den 
modulopbyggede kommunikationsuddannelse), 5. del afsnit 7b vedrørende Almindelig 
Fællesuddannelse samt bestemmelserne vedrørende førstehjælp, hvori uddannelsens 
formål, mål og indhold er beskrevet.  
 
Det enkelte redningsberedskab tilrettelægger vedligeholdelsesuddannelsen ud fra 
nedenstående vejledende målbeskrivelser, de lokale behov og de lokale forhold. Det 
enkelte redningsberedskab kan således planlægge og tilrettelægge 
vedligeholdelsesuddannelsen anderledes end nedenfor vejledt, således at uddannelsen 
bliver til størst mulig gavn for mandskab, holdledere og indsatsledere i det enkelte 
beredskab.  
 
Fagplanerne i FBUDD findes på Beredskabsstyrelsens hjemmeside www.brs.dk – vælg 
”Indhold” og derefter ”FBUDD – Funktionsbestemte uddannelser”.  
 
Faginstruktøren (den uddannelsesansvarlige) planlægger uddannelsesforløbet ud fra 
nedennævnte lektionsindhold og dertil hørende henvisninger. Lektionerne tilrettelægges 
og gennemføres sammen med øvrige instruktører (holdledere) i funktionsområdet. 
Faginstruktøren kan planlægge en anden rækkefølge af lektionerne og kan tillige opdele 
og sammenlægge dele af lektionerne, så de passer til de lokale undervisningstider og 
praktiske forhold m.v.  
 
Såfremt det lokale redningsberedskab implementerer SINE i 2009 eller 2010, bør de 2*2 
timers uddannelse omhandlende SINE ligeledes gennemføres. 
 
 
Uddannelsens opbygning  
 
Vedligeholdelsesuddannelsen er opbygget i to ”blokke”. De første tre lektioner (6 timer) 
vedrører emner fra Fællesuddannelsen, Førstehjælp og lokalt tilrettelagte emner f.eks. 
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materiel- og pakningslære. Uddannelsens resterende 18 timer vedrører funktionsområde 
kommunikation.  
 
Lektion A-C  
 
Disse lektioner tilstræbes at være identiske med tilsvarende emner, der vedligeholdes i 
andre funktionsområder f.eks. Indkvartering/Forplejning eller funktionsområde Redning.  
 
Hvis personel tilknyttet funktionsområdet modtager denne vedligeholdelsesundervisning 
som en del af anden vedligeholdelse, kan timerne anvendes efter lokale bestemmelser 
f.eks. til øvelse inden for funktionsområde kommunikation.  
 
Beredskabsstyrelsen opfordrer til, at der i vedligeholdelsesuddannelsen lægges vægt på 
indøvning af færdigheder, der styrker personalets indsatsevne under større hændelser.  
 
Lektion A-C er hver af to timers varighed.  
 
Lektion D-I  
 
Disse lektioner er vedligeholdelse af emnerne i funktionsområde kommunikations 
modulopbyggede uddannelse. Hensigten er, at personel tilknyttet funktionsområdet i løbet 
af en periode på 3 år vil være vedligeholdt i modulerne 2-8 i den modulopbyggede 
uddannelse eller de tilsvarende emner i grund- og funktionsuddannelse kommunikation. 
For personel der ikke har gennemgået den nye modulopbyggede uddannelse gælder, at 
de ved udgangen af den første 3 årig cyklus (2010) vil være uddannelsesmæssigt 
opdaterede.  
 
I 2011 gennemføres uddannelse i modul 2 (lektion 2-3-4), modul 4 (lektion 1-2), modul 6 
(lektion 1).  
 
I 2012 gennemføres uddannelse i modul 2 (lektion 5-6-7), modul 3 (lektion 1-2), modul 6 
(lektion 2).  
 
I 2013 gennemføres uddannelse i modul 7 (lektion 1-2-3-4) samt modul 8 (lektion 1-2-3).  
Lektion D-I er hver af tre timers varighed.  
 
 
Elevtimerefusion  
 
Der kan lokalt besluttes at gennemføre vedligeholdelsesuddannelse udover nærværende 
obligatoriske uddannelse. Der kan søges enhedstimebetaling for uddannelse af frivillige for 
både den obligatoriske og evt. lokalt besluttet supplerende vedligeholdelsesuddannelse. 
Bestemmelser for enhedstimebetaling og procedurerne herfor fremgår af www.brs.dk – 
vælg ”Uddannelse” og derefter ”Frivilliguddannelse”. Herefter vælges punktet 
”Enhedstimebetalingssystemet”.  
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Lektion A: Valgfrit emne (lokalt bestemt – f.eks. førstehjælp)  
 
I hver uddannelsessæson gennemføres på repetitionsbasis en lektion om et 
emneområde, der er valgt lokalt. Lektionen er en årligt tilbagevendende 
lektion, der bl.a. giver mulighed for at gennemføre den obligatoriske 
vedligeholdelsesuddannelse i førstehjælp.  
 

Lektion B: Valgfrit emne (lokalt bestemt – f.eks. Materiel- og pakningslære)  
 
I hver uddannelsessæson gennemføres på repetitionsbasis en lektion om 
materiel- og pakningslære efter faginstruktørens bestemmelse. Lektionen er 
en årligt tilbagevendende lektion, der giver mulighed for repetition og 
gennemgang af ændringer vedr. pakninger og materiel. Endvidere sikres 
ajourført kendskab til materiellets placering på beredskabsstation/center.  
 

Lektion A1 og B1: Valgfrit emne (SINE modul)  
 
Når kommunen implementerer SINE gennemføres SINE modulet som angivet i 
bilag1 i stedet for ovenstående lektion A og lektion B. 
 

Lektion C: Befalinger og indsatsledelse  
 
Almindelig fællesuddannelse, lektion 8 og 9 danner grundlaget for 
planlægning, tilrettelæggelse og gennemførelse. Der henvises bl.a. til 
lærebogen ”Indsatsledelse” af Gunnar Haurum. Herudover henvises til 
”Indsatstaktiske retningslinier og samarbejdsprincipper” udgivet af 
Beredskabsstyrelsen (findes som pdf-fil på www.brs.dk).  
 

Lektion D: Generelle Kommunikationsforhold  
 
Modul 2, lektion 2, 3 og 4 i kommunikationsuddannelsen, danner grundlag for 
planlægning, tilrettelæggelse og gennemførelse.  
 

Lektion E: Generelle Kommunikationsforhold  
 
Modul 2, lektion 5, 6 og 7 i kommunikationsuddannelsen, danner grundlag for 
planlægning, tilrettelæggelse og gennemførelse.  
 

Lektion F: Kommandostade (KST)  
 
Modul 4, lektion 1 i kommunikationsuddannelsen, danner grundlag for 
planlægning, tilrettelæggelse og gennemførelse.  
 

Lektion G: Kommandostade (KST)  
 
Modul 4, lektion 2 i kommunikationsuddannelsen, danner grundlag for 
planlægning, tilrettelæggelse og gennemførelse.  

http://www.brs.dk/
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Lektion H: Kommunikationsmateriel II  
 
Modul 6, lektion 1 i kommunikationsuddannelsen, danner grundlag for 
planlægning, tilrettelæggelse og gennemførelse, men lektionen kan tilrettes 
lokale ønsker og behov.  
 

Lektion I: Kommunikationsmateriel II  
 
Modul 6, lektion 1 i kommunikationsuddannelsen, danner grundlag for 
planlægning, tilrettelæggelse og gennemførelse. 
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Bilag 1: 
 

SINE-modul Betjening af kommunikationsmateriel, SINE-terminaler 

(Terminalbruger-uddannelsen) 

 

Der lægges i lektionen vægt på de praktiske færdigheder. Hvis der ikke skal undervises i 

lokalt kommunikationsmateriel, kan undervisningstiden bruges til praktik. Enkelte 

funktioner på SINE-terminalen kræver særlige brugerrettigheder, hvorfor det ikke er alle 

deltagere, der skal have undervisning i disse funktioner. Ved lektionen skal deltagerne 

have de fornødne kommunikationsmidler og tilbehør til rådighed. 

 

Mål 

 

Indsatslederen, holdlederen og brandmanden skal: 

 

 kunne gennemgå modulets mål, formål og forløb, 

 kunne orientere om SINE’s overordnede struktur og anvendelsesmuligheder, 

herunder talegrupper, direkte kommunikation fra terminal til terminal (DMO, Direct 

Mode), brug af terminal via netværk (TMO, Trunk Mode), Gateway og repeater-

funktion samt brug af SINE ved større hændelser, 

 have forståelse for kommunikationssikkerhed, herunder ”låsning” af bortkomne 

terminaler, 

 have kendskab til redningsberedskabets radioprocedurer, 

 kunne anvende SINE-håndterminal og mobil-terminal, herunder brugereftersyn, 

modtagelse af tale-opkald, afsendelse af tale-opkald, modtagelse af tekstbesked 

(SDS), afsendelse af tekstbesked (SDS), statusmeldinger, individuel opkald, 

nødkald, daglige funktioner og betjening samt simpel fejlfinding, 

 kunne anvende SINE-terminaler ved opkald til offentlig telefonnet*, 

 kunne anvende mobiltelefon, alarmmodtager (Pager) og andet lokalt 

kommunikationsmateriel ved eget beredskab, 

 kunne anvende talegrupper ved eget beredskab (egen VPN) og tværgående 

talegrupper (tværgående VPN/skadestedssæt), 

 kunne anvende Til-, Fra- melding, 

 kunne anvende alias (kaldesignal) ved eget beredskab, 

 kunne anvende ekspeditionsordene: ”alarmsignal”, ”melding”, ”forespørgsel”, 

”signal”, ”klar til signal”, ”her er”, ”skift”, ”slut”, ”gentag”, ”jeg gentager”, ”rettelse”, 

”jeg staver”, ”modtaget”, ”vent”, ”slut” og 

 kunne anvende det fonetiske alfabet og talord. 
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Indhold 

 

 Klargøring af SINE-terminalen til brug ved at tænde den, justere lydstyrken på 

volumenknappen, indstille terminalen på valgte talegruppe og kontrollere 

batteristand. 

 Etablering af kontakt på SINE terminalen i TMO, DMO samt ved individuel opkald. 

 Etablering af kontakt på SINE-terminal til almindelig offentlig telefon.* 

 Aktivering nødkald på SINE-terminal. 

 Anvendelse af ”Tænk-Tast-Tøv-Tal”. 

 Ladning af ovennævnte kommunikationsmidler. 

 Af- og påmontering af batteri på håndholdte terminaler. 

 Talegrupper ved eget beredskab. 

 Tekstbesked på SINE-terminal. 

 Kontakt mellem lokale kommunikationsmidler. 

 Tekst- og statusmeddelelse. 

 Aflæsning af opkald på pager.** 

 Opkald til vagtcentral/kontrolrum. 

 Flytning til anden talegruppe samt skifte talegruppe på SINE-terminal. 

 

 

* Kun relevant for brugere, der har denne mulighed. 

 

** Afhængig af lokalt materiel. 

 

Henvisninger 

 

 Vejledning om tilslutning til og anvendelse af det landsdækkende 

radiokommunikationsnet SINE. Økonomistyrelsen 2008. 

 Brugsvejledninger til lokale indkøbt kommunikationsmateriel. 

 

 
 


